燃气生产和供应业、水生产和供应业、建筑业、批发和零售业、

交通运输业、仓储业、邮政业、信息传输也、软件和信息技术

服务业、水利行业、环境和公共社会管理业、教育行业、卫生

和社会工作行业、文化业、体育业、娱乐行业进行投资；投资

咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

7、国风投

企业名称 中国国有资本风险投资基金股份有限公司

企业类型 股份有限公司

注册地点
深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201 室（入驻深圳市

前海商务秘书有限公司）

法定代表人 周渝波

注册资本 10,200,000 万元

成立日期 2016 年 8 月 8 日

统一社会信用代码 91440300MA5DHX6U4H

经营范围

一般经营项目是：受托管理产业投资基金、创业投资基金、股

权投资基金（不得从事证券投资活动；不得以公开方式募集资

金开展投资活动；不得从事公开募集基金管理业务）；对未上

市企业进行股权投资、开展股权投资和企业上市咨询业务（不

得从事证券投资活动；不得以公开方式募集资金开展投资活

动；不得从事公开募集基金管理业务）；投资咨询（不含限制

项目）；股权投资；创业投资业务；受托管理创业投资企业等

机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业

提供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管

理顾问。许可经营项目是：

8、泰兴永志

企业名称 泰兴市永志电子器件有限公司

企业类型 有限责任公司（自然人独资）

注册地点 泰兴市滨江镇三联村

法定代表人 熊志

注册资本 5,000 万元

成立日期 2002 年 4 月 22 日

统一社会信用代码 91321283742455186P

经营范围

集成电路引线框架、铜带、电连接器、LED 灯具研发、制造、

销售；城市及道路照明工程施工；经营本企业自产产品及技术

的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技

术的进口业务，但是国家限定公司经营和国家禁止进出口的商

品及技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

（三）发行对象与上市公司之间的关联关系

本次发行的发行对象中船重工集团为发行人的控股股东；七一五研

究所、七二六研究所、七一六研究所、杰瑞集团、中船投资均为中船重

工集团控制下的企事业单位，中船重工集团、七一五研究所、七二六研

究所、七一六研究所、杰瑞集团、中船投资为上市公司的关联方。

国风投、泰兴永志与中国海防之间不存在关联关系。

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前上市公司前十大股东

截至 2019 年 12 月 10 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国船舶重工集团有限公司 260,942,547 66.09

2
鹏起万里产融（嘉兴）投资合伙企业（有

限合伙）
31,692,190 8.03

3 北京石煜扬帆投资管理有限公司 2,587,966 0.66

4 夏琼 2,281,300 0.58

5 北京瑞丰投资管理有限公司 2,015,666 0.51

6 夏信根 1,772,236 0.45

7
中国建设银行股份有限公司－鹏华中

证国防指数分级证券投资基金
1,599,901 0.41

8 聂荣孙 1,573,800 0.40

9 李想 1,510,293 0.38

10 瑞士信贷(香港)有限公司 1,501,383 0.38

（二）本次发行后上市公司前十大股东

截至 2019 年 12 月 18 日（本次发行股份登记日），公司前十大股东

持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国船舶重工集团有限公司 329,032,461 52.09

2
中国船舶重工集团公司第七一五研究

所
54,028,216 8.55

3 江苏杰瑞科技集团有限责任公司 49,896,152 7.90

4
鹏起万里产融（嘉兴）投资合伙企业

（有限合伙）
31,205,638 4.94

5 中国船舶重工集团投资有限公司 26,355,612 4.17

6
中国国有资本风险投资基金股份有限

公司
21,352,015 3.38

7
中国船舶重工集团公司第七二六研究

所
10,944,430 1.73

8
中国船舶重工集团公司第七一六研究

所
5,253,399 0.83

9
中国建设银行股份有限公司－鹏华中

证国防指数分级证券投资基金
3,058,485 0.48

10 北京石煜扬帆投资管理有限公司 2,587,966 0.41

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行完成后，上市公司的控股股东仍为中船重工集团，实际控

制人仍为国务院国资委，本次发行不会导致上市公司控制权发生变更。

四、本次发行前后公司股本变动表

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更

登记证明》等文件，本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 260,942,547 66.09% 475,510,270 75.28%

其中：中船重工直接持股 260,942,547 66.09% 329,032,461 52.09%

七一五研究所直接持股 - - 54,028,216 8.55%

七二六研究所直接持股 - - 10,944,430 1.73%

七一六研究所直接持股 - - 5,253,399 0.83%

杰瑞集团直接持股 - - 49,896,152 7.90%

中船投资直接持股 - - 26,355,612 4.17%

国风投基金 - - 21,352,015 3.38%

泰兴永志 - - 942,157 0.15%

其他 A股公众股东 133,863,696 33.91% 133,863,696 21.19%

合计 394,806,243 100.00% 631,668,138 100.00%

五、管理层讨论与分析

通过本次重组，中船重工集团将水下信息探测、水下信息获取及水

下信息对抗系统及装备业务注入上市公司，实现上市公司对水下信息系

统各专业领域的全覆盖。本次交易完成后，上市公司资产规模显著提升，

上市公司整体实力得到进一步增强。本次交易对公司的影响具体详见公

司 2019 年 11 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《中国船舶重工集团海洋防务与信息对抗股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》。

六、出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问

机构名称：中信证券股份有限公司

法定代表人：张佑君

住所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北

座

联系电话：010-6083 6030

传真：010-6083 6031

经办人员：王伶、朱烨辛、张明慧、钱文锐、蒋文翔、朱弘一、陈

逢博、徐文鲁、胡锺峻、冯新征、姚逸宇

（二）法律顾问

机构名称：北京市嘉源律师事务所

负责人：郭斌

住所：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

联系电话：（010）66413377

传真：（010）66412855

经办律师：黄国宝、黄娜

（三）审计机构

机构名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）